



BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

BESTYRELSESMØDE I BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

4. OKTOBER 2024 // KL. 11.00-13.00 // MICROSOFT TEAMS

Deltagere: Andrew Cranfield, Berit Sandholt Jacobsen, May-Britt Diechmann, Henning Schmidt, Lone Føgh Westphall, Marie Østergaard

Afbud: Stine Holmstrøm Have (suppleant), Maria Bruun (suppleant), Heidi Kudahl Sørensen

Referent: Ellen Ravn Bertelsen

Referat:

1. Godkendelse af dagsorden /May-Britt
Godkendt
2. Godkendelse af referat /May-Britt
Referatet kan læses på https://bibchef.dk/bestyrelsens-arbejde/bestyrelsesreferater/
Godkendt
3. Orientering fra forpersonen /May-Britt (5 min)
<p>På sidste møde aftalte bestyrelsen at tilkøbe bistand til at skrive debatindlæg. Status er, at den første person, vi havde i kikkerten, desværre ikke kan hjælpe, men der arbejdes videre.</p> <p>May-Britt har løbende gode, uformelle drøftelser med KL og styrelsen, som en del af arbejdet som forperson for bestyrelsen.</p> <p>Siden sidst har May-Britt haft møde med den nye kontorchef i KL for afdelingen Klima & Tværkommunalt Samarbejde Henrik Fabiansson Haue samt chefkonsulent Tina Kristensen i samme afdeling.</p> <p>I styrelsen har May-Britt haft dialoger med enhedschef Annette Bach og specialkonsulent Morten Skovvang.</p> <p>Derudover har May-Britt og Berit haft dialog med formandskabet for Kulturhusene med fokus på, hvad vi har tilfælles.</p>
4. Bestyrelsessammensætning /May-Britt (10 min)
Hvordan tilrettelægger vi bestyrelsesarbejdet, når der sker livsændringer for det enkelte bestyrelsesmedlem?
Det er første gang, vi står i en situation, hvor et bestyrelsesmedlem ophører som leder og dermed ikke længere er medlemsberettiget. Vedtægterne siger ikke noget om, hvordan en sådan situation påvirker muligheden for at fortsætte bestyrelsesarbejdet. Bestyrelsen er enige om, at vi ønsker at tage hånd om hinanden som ledere, da lederrollen af og til er en udsat position. Bestyrelsen ønsker dermed, at man kan fortsætte sit bestyrelsesarbejde bestyrelsesåret ud. May-Britt, og Berit og Ellen undersøger, om det er nødvendigt med vedtægtsændring.



BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

<p>5. Orientering om Citizen Science og netværket /Andrew (5 min)</p> <p>Andrew orienterede om Citizen Science. Netværket, der består af Odense (projektleder), Kolding, Aalborg og Helsingør arbejder på en ansøgning til Carlsbergfondet, som muligvis vil støtte formidlingen af, hvordan folkebibliotekerne kan spille ind i Citizen Science.</p> <p>BCF bakker fortsat op om formidlingen af Citizen Science.</p>
<p>6. Konsekvenser af finanslovsforslaget /May-Britt (20 min)</p> <p>Vi drøfter de dele af finanslovsforslaget, der får betydning for bibliotekerne:</p> <ul style="list-style-type: none">- besparelse på CFU'erne- ingen fortsat støtte til DB2030 <p>Dertil kommer konsekvenserne af fjernelse af 1000 årsværk på det statslige område, hvor vi er inviteret til at afgive høringssvar:</p> <ul style="list-style-type: none">- Nedlæggelse af den statslige administration i forbindelse med kulturregionerne- Nedlæggelse af depotordningen (Det Kgl. Bibliotek) <p>Hvilke udmeldinger skal BCF give i forhold til indhold og proces? Og hvordan kan vi sikre, at medlemmerne fortsat kan bestille tosprogsmateriale?</p>
<p>Begge dele er en del af finanslovsforslaget, men delen med de 1000 årsværk har været længere undervejs, og besparelserne er derfor længere fremme. BCF stiller sig kritisk over for processerne om nedlæggelsen af stillingerne, som allerede nedlagt, selv om høringsprocessen ikke er udløbet.</p> <p>Bestyrelsen undrer sig over besparelse på CFU'erne, da der netop er undgået en anden besparelse, og der gives penge ad anden vej. Forpersonen (May-Britt) er ved at undersøge om BCF kan deltage i et høringssvar som BCF deltog i sidste år. Det var et høringssvar målrettet finansordførerne.</p> <p>BCF har budt ind med forslag til høringssvaret, som DB er samlende på. Det bliver rettet til og sendt ind. Det endelige høringssvar sendes til bestyrelsen.</p> <p>CB'erne er i dialog med KB i forhold til depotordningerne og en fremtidig understøttelse af folkebibliotekerne på tosprogsområdet.</p> <p>Vi orienterer i nyhedsbrevet.</p>
<p>7. Budgetlægning i kommunerne /May-Britt (15 min)</p> <p>Hvordan hjælper vi hinanden med at tale med vores lokale politikere om bibliotekernes værdi i forbindelse med budgetlægninger? Hvad har medlemmerne brug for?</p> <p>Som inspiration, se fx indspark fra DB (mail pr. 10. september) samt materiale fra Tænk tanken Fremtidens biblioteker</p>
<p>Bestyrelsen vurderer, at der er forskellige behov, alt efter om vi taler om:</p> <ul style="list-style-type: none">a) det fortløbende arbejde med advocacy, ellerb) hjælp i en konkret besparelsessituation. <p>I forhold til advocacy er mulighederne for dialog med det politiske niveau meget forskellige fra kommune til kommune. Det kan være en fordel at kigge til siden i egen kommune for at søge sparring hos andre ledere, der står i samme lokale situation. Der kan også være inspiration at hente i forhold til at beskrive</p>



BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

bibliotekets værdi på flere bundlinjer. May-Britt og Berit drøfter med DB, hvordan vi kan sætte disciplinen på dagsordenen. Lone stiller sig til rådighed for et videre arbejde.

I forhold til at stå med en konkret besparelsesudfordring, vil vi opfordre til, at man rækker ud til andre biblioteksledere, som har stået i tilsvarende situationer. I velkomsten til nye medlemmer kan vi i bestyrelsen gøre en indsats for at være tydelige om, at det her er en branche, hvor man i høj grad kan række ud.

8. Bibliotekernes vision for fremtiden med kunstig intelligens /Henning og Lone (5 min)

Orientering om visionen

Den endelige vision er udfærdiget og bliver præsenteret på Strategisk Folkebiblioteksmøde, hvor Lone deltager i præsentationen på vegne af BCF.

9. Digital infrastruktur /May-Britt (15 min)

Opfølgning på sidste mødes punkt om den digitale infrastruktur, herunder BDI's produktstrategi, DDF's Fokuseret Tilbud samt Den Digitale Alliance.

May-Britt skal pitche Bibliotekernes vision for fremtiden med kunstig intelligens på BDI's årsmøde. Formålet er, at visionen kan fungere som ramme for DBC's arbejde.

DDF og BCF vil gerne fortsætte et tæt samarbejde og påbegynder mere regelmæssige forpersonsmøder. Der er kommet et rigtig godt samarbejde med både DDF's sekretariat og KOMBIT, der begge er meget lydhøre.

May-Britt er i dialog med KOMBIT om, hvordan vi som sektor bedst kan blive inddraget i revideringen af produktstrategien.

10. Ansøgninger til Erasmus plus-midler /Berit (5 min)

Undersøgelse, om der er interesse for på et kommende bestyrelsesmøde at få mere viden om ansøgninger.

Der er tilsyneladende lidt forskel på kendskabet til Erasmus plus-midler rundt om i landet. CB Herning har informeret godt om det. Berit undersøger, om der er behov for mere information i de andre områder.

11. Status på økonomien og beslutning om niveau for kassebeholdningen /Henning (10 min)

Egenkapitalen har tidligere ligget på omkring 240.000 kr., men steg under corona. Der har derfor været brugt mere på årsmøderne de seneste år for at få bragt niveauet ned. Mange medlemsmøder er blevet afholdt digitalt eller sammen med andre, så derfor har der heller ikke været store udgifter på dette område.

Bestyrelsen beslutter at sigte efter en egenkapital på omkring 150.000 kr.

12. IFLA og internationalt arbejde /Marie (15 min)

BCF er medlem af IFLA og får en del forskelligt tilsendt løbende. Hvordan og på hvilket niveau ønsker bestyrelsen det videreformidlet? Er der særlige områder der har interesse?

Derudover en generel drøftelse af og orientering om, hvad der er i gang pt på den internationale front (IFLA, PL2030 og i EU's OMCgroup), som har relevans for os.

For nogle år siden blev aftalen med den tidligere formand, at opgaven med bestyrelsens medlemskab hos IFLA og EBLIDA er placeret hos henholdsvis Marie og Andrew.



BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

Marie er derfor modtager af materiale til BCF fra IFLA. Bestyrelsen beslutter, at Marie kan videresende til bestyrelsen sammen med en bemærkning, hvis der er noget særligt relevant. Fremover sætter Marie det seneste nyhedsbrev på de kommende dagsordener som bilag.

May-Britt modtager også materiale fra IFLA, så vi undersøger, hvem der står registreret som medlem fra bestyrelsen.

Til orientering:

- EU parlament take over dag i november – et samarbejde mellem PL2030 og EBLIDA. Dagen går ud på, at biblioteksfolk bliver matchet med eu-parlamentarikere. Deltagere fra alle lande.
- Der laves for første gang en europæisk kulturpolitik, hvor bibliotekerne er på dagsorden. Der sidder pt. en fra kulturministeriet med i arbejdet.

13. Årsmøde /Berit (5 min)

Status på planlægningen

Det går fint med planlægningen af årsmødet. Der sendes lidt information med ud i nyhedsbrevet inden efterårsferien.

14. Handlingspunkter og deadlines /May-Britt (5 min)

Hvis der er noget til nyhedsbrev, så send til Ellen hurtigt, da vi gerne vil sende ud inden ferien.

15. Eventuelt og punkter til kommende møder /May-Britt

KB kigget på bæredygtighed i forhold til interne strukturer, servere mm. Kan det være et fremtidigt medlemsmøde?

Punkter til næste møde, 29. november kl. 10-14 i Hårløv Børnekulturhus:

Årsmøde

Beretning og evaluering af årets arbejde

Aktivitetsplan for 2025

EBLIDA

Chefers arbejdsforhold.

Hvis der er interesse, kan besøget eventuelt forlænges med en tur til Stevns Klint.